## b) Testi citati

Albrizzi, Girolamo (a cura di)

*La galleria di Minerva ovvero Notizie universali di quanto è stato scritto da Letterati d'Europa*. Tomo terzo. Con Indice esatto di quanto si contiene distribuito per ordine di Materie. Consacrata all'Illustrissimo, ed

Eccellentissimo Signor Vincenzo Gradenigo, Procurator di San Marco Dignissimo. In Venezia, presso Girolamo Albrizzi, MDCC

Brassicanus, Johannes Alexander

*D. Salviani Massyliensis episcopi, De vero iudicio et providentia Dei, ad S. Salonium Episcopu<m> Vienensem Libri VIII cura Io. Alexandri Brassicani Iureconsulti editi, ac eruditis et cum primis utilibus Scholijs illustrati. Anticimenon lib. III in quibus quaestiones veteris Testamenti, de locis in speciem pugnantis, incerto Auctore. Basileae, anno MDXXX*

Calepino, Ambrogio

*Ambrosii Calepini Dictionarium in quo exornando, atque emendando haec praestitimus. Primum, illud curavimus, ut nunc post omnes aliorum editiones multa, quae plerisque in locis desiderabantur, et, quae studiosae iuventuti non inutilia fore duximus, adderemus: dende, cum multarum dictionum obscura foret significatio, eam accurate aperuimus. Praeterea, cum quamplurima tam in vulgaribus interpretationibus, quam latinis, graecisq<ue> dictionibus corrupta fere, deprivataq<ue> essent, ea correximus: postremo, totum quidem opus in meliorem formam redegimus, ac plane illustravimus. Quod, qui libros cum ceteris, qui hactenus in lucem prodierunt, contulerit, sedulo actum esse reperiet. Venetiis, Ioan. Gryphius excudendu<m> curabat, [coloph.] 1561*

Castellani, Vincenzo

*Vincentii Castellani Forosempronienensis De officio regis libri IIII. Marpurgi, Apud Paulum Egenolphum, MDXCVII*

Chasseneuz, Barthelemy : de

*Catalogus gloriae mundi D. Bartholomaei Chassanaei Burgundi apud Aquas Sextias in senatu decuriae praesidis, ac viri clarissimi. Genevae, apud Philippum Albertum, MDCXVII*

Clement, Claude

*Musei sive Bibliothecae tam privatae quam publicae Extractio, Instructio, Cura, Usus Libri IV. Accessit accurata descriptio Regiae Bibliothecae S. Laurentii Escurialis: Insuper Paranesis allegorica ad amorem literarum. Opus multiplici eruditione sacra simul et humana refertum; praeceptis moralibus et literariis, architecturae et picturae subiunctionibus, inscriptionibus et Emblematis, antiquitatis philologicae monumentis, atque oratoris schematis utiliter et amoene tessellatum, Auctor P. Claudius Clemens Ornacensis in Comitatu Burgundiae e Societate Jesu, Regius Professor Eruditionis in Collegio Imperiali Madritensi. Lugduni, Sumptibus Jacobi Prost, MDCXXXV*

Coelli, Giacomo

*Notitia cardinalatus in qua nedum de S.R.E. cardinalium Origine, Dignitate, Preeminentia, et Privilegiis, sed de praecipuis romanae aulae officialibus uberrime pertractatur. [...] a Iacobo Cohellio I.U.C. Urbevetano et Universitatum Ditionis Ecclesiasticae Agente generali lucubratum, Caroli Cartharii I.C. Urbevetani Advocatorum sacri Consistorij Decani opera promeritae luci expositum. Romae sumptibus Ioannis Casonij, MDCLIII*

Curio, Christian

*C. Curio, Dissertatio inauguralis de bibliothecis romanorum: quam in alma Saxonum Iulia inclito philosophorum ordine consentiente praeside Erhardo Reuschio eloquentiae ac poetae professore publico ordinario et decano pro philosophiae doctoris artiumque liberalium magistri privilegiis et honoribus rite consequendis in auditorio maiori ad diem XXI decembris MLCCXXXVIII horis consuetis defendet Christianus Curio Otterndorfio-Hadeliensis. Helmstaedii, typis Pauli Dieterici Schnorrii, 1734*

D'Alessandro, Alessandro

*Alexandri ad Alexandro jurisperiti Neapolitani Genialium dierum libri sex, cum integris commentariis Andreae Tiraquelli, Dionysii Gothofredi, J. C. Christophori Coleri et Nic. Merceri. Accessere indices capitum, rerum et*

*verborum locupletissimi. Tomus primus. Lugduni Batavorum, Ex officina Hackiana, MDLXXIII*

[De Magistris, Simone]

*Δανιήλ κατὰ ἑβδομήκοντα ἐκ τῶν τετραπλῶν Ὠριγένης. Daniel secundum Septuaginta ex tetraplis Origenis nunc primum editus e singulari chisiano codice annorum supra DCCC. Cetera ante praefationem indicantur. Romae, typis Propagandae fidei, MDCCLXXII*

Estienne, Henri

*Dictionarium seu Thesaurus Latinae linguae non singulas dictiones modo continens, sed integras quoque Latine et loquendi, et scribendi formulas ex optimis quibusque authoribus, ea quidem nunc accessione, ut nihil propemodum observatu dignum sit apud oratores, historicos, poetas, omnis denique generis scriptores, quod hic non promptum paratumque habeat. Editio secunda. Parisiis, ex officina Roberti Stephani typographi regii, M. D. XLIII.*

Foresti, Filippo

*Supplementum supplementi chronicarum ab ipso mundi exordio usque ad redemptionis nostrae annum 1510 editum. Et nouissime recognitum. Et castigatum a venerando patre Iacobo Phillippo Bergomate ordinis heremitarum. Additis per eundem auctorem quampluribus vtilissimis & necessarijs additionibus. Necnon eleganti tabula nouiter excogitata quae omnia mirifice demonstrat, [coloph.]: Venetiis impressum, opere et impensa Georgii de Rusconibus, 1513*

Fulvio, Andrea

*Antiquitates urbis per Andream Fulvium antiquarium nuperrimae aeditae. [Coloph.]: Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. Die XV. Februarii. MDXXVII*

Gesner, Conrad

*Bibliotheca universalis, sive Catalogus omnium scriptorum locupletissimus, in tribus linguis, Latina, Graeca, et Hebraica: extantium et non extantium, veterum et recentiorum in hunc usque diem, doctorum et indoctorum, publicatorum et in Bibliothecis latentium. Opus novum, et non Bibliothecis tantum publicis privatisve instituendis necessarium, sed studiosis omnibus cuiuscunque artis aut scientiae ad studia melius formanda utilissimum: authore Conrado Gesnero Tigurino doctore medico. Tiguri apud Christophorum Froschoverum mense septembri, Anno MDXLV*

*ΑΙΛΙΑΝΟΥ ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΑΠΙΑΝΤΑ.*

*Claudii Aeliani Praenestini pontificis et sophistae, qui Romae sub Imperatore Antonino Pio vixit, Meliglossus aut Meliphthongus ab orationis suavitate cognominatus, opera, quae extant, omnia, Graece Latineque e regione, uti versa hac pagina commemorantur: partim nunc primum edita, partim multo quam antehac emendatiora in utraque lingua, cura et opera Conradi Gesneri Tigurini [...]. Tiguri, apud Gesneros fratres, 1556*

Gesuiti <Praga>

*Parnassus illustratus. Sive: nomina et elucidatio historiarum poeticarum, fabularum, insularum, regionum, urbium, fluviorum, montium, fontium; nominum item patronymicorum aliorumque. Opusculum divinae poeseos studiosis ad intelligendas veterum poetarum lucubrationes perquam utile, ac paene necessarium: summo studio collectum, ac aeditum. Praegae, typis univers. Carolo-Ferdinandae in Collegio S. J. ad S. Clementem, 1685*

Gregoire, Pierre

*De republica. Tomus alter XIII alios libros continens. Authore D. Petro Gregorio Tholozano, Iuris utriusque Doctore et publico Professore, prius in Academia Carducensi, deinceps Tholozana, nunc Pontimussana Lotharingica, earundemve facultatum Iuris utriusque ibidem Decano. Horum materiam sive argumentum sequens pagina indicabit. Additis indicibus. Lugduni, sumptibus Ioannis Baptistae Buysson, MDXCVI*

Hospinian, Rudolph

*Rodolphi Hospiniani de templis hoc est de origine, progressu, usu et abusu templorum et rerum ad templa pertinentium libri quinque. Editio nova, variis auctoris observationibus, hactenus ineditis; eiusdemque Oratione de ceremoniis, locupletata. Cum Indicibus necessariis. Genevae, Sumptibus Ioannis Antonii et Samuëlis DeTournes, MDCLXXII*

Lange, Johann

*Ioann. Langii Lembergii, V. Palatinorum Electorum archiatri, Epistolarum medicinalium volumen tripartitum, denuo recognitum, et dimidia sui parte auctum. [...] Cum Indice rerum et verborum copiosissimo. Hanoviae, Typis Wechelianis, apud Claudium Marnium et haeredes Ioann. Aubrii, MDCV*

Lipsio, Giusto

*Iusti Lipsi De bibliothecis syntagma. Antverpiae, ex officina plantiniana, Apud Ioannem Moretum, MDCII*  
*Iusti Lipsi De bibliothecis syntagma. Editio secunda, et ab ultima Auctoris manu. Antverpiae, ex officina plantiniana, Apud Ioannem Moretum, MDCVII*

Maffei, Raffaele

*Raphaelis Volaterrani, Commentariorum urbanorum libri octo et triginta, accuratius quam antehac excusi. Cum variis locorum, virorum, plantarum, Indicibus recognitis. Item Oeconomicus Xenophontis, ab eodem Latio donatus. Accesserunt huic novae editioni Indices duo, prior capitum totius operis: posterior vero rerum, ac verborum memorabilium locupletissimus. Apud Claudium Marnium, et haeredes Ioannis Aubrij, MDCIII*

Middendorp, Jakob

*De celebrioribus universi terrarum orbis academijs libri duo, quibus earum institutio, incrementa, et interitus, atque progressionis sic explicantur:*

*ut ipsarum etiam artium originem, et uberrimos in Republica Christiana fructus, atque aliarum quarundam hoc tempore utilium rerum, quae in Universitatibus observantur rationem reddant. Nunc recens conscripti et editi per Iacobum Middendorpium Ottersensem. [...] Coloniae, excudebat Petrus Horst, Anno 1567*

*Academiarum celebrium universi terrarum orbis libri VIII. Partim recens conscripti, partim ita locupletati, ut plane novi videantur: auctore Iacobo Middendorpio, Theolog. Iurisp. et Academiae Coloniensis Procancellario. Praecipua capita post Praefationem indicantur. Coloniae Agrippinae, apud Gosuinum Cholinum, Anno Dom. MDCII*

Neander, Michael

*Graecae linguae erotemata, quorum seriem versa pagina reperies [...] ad auctorem postremum diligenter recognita: cum praefatione Philippi Melancthonis [...] a Michaele Neandro Soraviense. Basileae, per Ioannem Oporinum, 1565*

Panciroli, Guido

*Memorabilium iam olim deperditarum et contra recens atque ingeniose inventarum Libri duo, a Guidone Pancirollo IC. Clariss. Italice primum conscripta nec unquam hactenus editi. Nunc vero et Latinitate donati, et Notis quam plurimis ex Ictis, Historicis, Poëtis et Philologi illustrati Per Henricum Salmuth. Typis Forsterianis. Cum privilegio. MDIC*  
*Raccolta breve d'alcune cose più segnalate c'ebbero gli antichi, e d'alcune altre trovate da moderni. Opera dell'eccell. s. dottore Guido Panciroli da Reggio. Con l'aggiunta d'alcune considerationi curiose, et utili di Flavio Gualtieri da Tolentino, Dottor Teologo. Dedicata al Serenissimo D. Carlo Emmanuele Duca di Savoia, etc. Con privilegio. In Venetia, MDCXII*

Patrizi, Francesco

*Francisci Patricii Senesis Pontificis Caietani, De institutione reipublicae libri IX. Ad senatum populumque senensem scripti. Opus, sententiarum ac Historiarum varietate refertissimum: cum Annotationibus margineis; Indi-*

*ceque vocabulorum, factorum dictorumque memorabilium, copiosissimo, serie Alphabetica digesto.* Editio postrema. Argentinae, Impensis Lazari Zetzneri, MDXCIV

Pincianus, Ferdinandus Nunius [Núñez de Toledo y Guzmán, Hernán]  
*L. Annaei Senecae philosophi stoici opera quae extant omnia. M. Antonii Mureti, P. Pinciani, aliorumque eruditissimorum virorum opera et studio innumeris locis emendata, notisque illustrata. Accessit Index rerum et verborum copiosissimus.* Parisiis, apud Nicolaum Nivellium, via Iacobaea, sub signo Columnarum, MDLXXXVII

Rocca, Angelo  
*Bibliotheca apostolica vaticana a Sixto V. Pont. Max. in splendidiorem commodioremque locum translata, et a fratre Angelo Roccha a Camerino, ordinis Eremitarum S. Augustini, Sacrae Theologiae doctore, commentario variarum artium, ac Scientiarum Materijs curiosis, ac difficillimis, scituque dignis refertissimo, illustrata.* Romae, Ex Typographia Apostolica Vaticana, MDXCI

Salian, Jacques  
*Annales ecclesiastici Veteris Testamenti in quibus res gestae ab Orbe condito ad Christi Domini nativitatem, et mortem, per annos fere singulos digeruntur, et explicantur. Quibus connexi sut Annales imperii Assyriorum, Babyloniorum, Persarum, Graecorum, atque Romanorum. Quantum ex sacris, profanique Scriptoribus agnosci, atque ordinari potuerunt.* Auctore Iacobo Saliano avenionensi, Societatis Iesu Presbytero. Tomus quintus. In quo Libri Esdrae, Nehemiae, Estheris, et Ultimorum prophetarum, cum tertio Esdrae, et Machabaeorum magna ex parte explicantur. Lutetiae Parisiorum, ex officina Nivelliana. Sumptibus Sebastiani Cramoisy, via Iacobaea sub Ciconijs, M DC XXIV

Sabellico, Marco Antonio  
*Secunda pars eiusdem rapsodiae historiaru*

*lici ab orbe condito ad annum salutis 1504. Co<n>tinens Enneades tris quinta<m> sexta<m> et septima<m> cu<m> earu<m>dem repertoriis et epitomis. Venundatur ubi et reliquae partes ab Ioanne Parvo et Io. Badio Ascensio, [1509]*

Sansovino, Francesco

*Delle orationi recitate a principi di Venetia da gli ambasciatori di diverse città libro primo. Nelle quali con grandissimo utile de' Lettori si vede la forza dell'Eloquenza di molti huomini illustri in una materia sola. Raccolte per Francesco Sansovino. In Venetia, MCLXII*

Sardi, Alessandro

*Alexandri Sardi ferrariensis De rerum inventoribus Libri duo: De iis maxime, quorum nullam Polydorus Vergilius mentionem fecit. Neomagi, Ex officina Reineri Smetii, A.o. 1671*

Stryk, Samuel

*Samuelis Strykii J.U.D. [...] Dissertationum juridicarum ex jure publico, privato, feudali, et statuario materias exhibens volumen VIII continens Dissert. Hallens. Vol. II. Florentiae, apud Josephum Celli, MDCC-CXXXIX*

Torrentinus, Hermannus

*Elucidarius poeticus continens historias poëticas, fabulas, insulas, regiones, urbes, fluvios, mo<n>tesq<ue> insigniores, atq<ue> huiusmodi alia, omnibus adolescentibus in poësi versantibus oppido quam necessarius. Collectore Hermanno Torrentino. Basileae, apud Nicol. Bryling, anno M. D. LXIII.*

Valturio, Roberto

*En tibi lector Robertum Valturium ad illustrem heroa Sigismundum Pandulphum Malatestam Ariminensium regem, de re militari Libris XII multo emaculatus, ac picturis, quae plurimae in eo sunt, elegantioribus expres-*

*sum, quam cum Veronae inter initia artis chalcographicae Anno M.ccc-clxxxiii invulgaretur. Parisiis, Apud Christianum Wechelum, sub insigni scuti Basiliensis. MDXXXIII*

Virgili, Polidoro

*Polydori Vergilii urbinatis De rerum inventoribus Libri octo. Ejusdem in Orationem Dominicam Commentariolum. Nova Editio, in qua praeter Corollaria margini sive orae libri apposita, Index quoque locupletissimus, priori multo castigatior, lectori exhibetur. Accesserunt C. Plinii, Alexandri Sardi, aliorumque de eadem materia collectanea, sequenti pagella consignata. Argentorati, Sumptibus Lazari Zetzneri Bibliop., MDCVI*

Zwinger, Theodor

*Theatrum vitae humanae, Omnium fere eorum, quae in hominem cadere possunt, Bonorum atque Malorum Exempla historica, Ethicae philosophiae praeceptis accommodata, et in XIX. libros digesta, comprehendens: Ut non immerito Historiae promptuarium, vitaeque humanae speculum nuncupari possit. A Conrado Lycosthene Rubeaquense, fel. et aet. mem. viro, iam pridem inchoatum: nunc vero Theodori Zvinggeri, Philosophi atque Medici Basiliensis opera, studio et labore, eo usque deductum, ut omnium ordinum hominibus ad vitam praeclare instituendam, maiorem in modum utile et iucundum sit futurum. Cum gemino indice. Cum gratia et privilegio Caes. Maies. et Christianiss. Galliarum Regis. Basileae, per Ioan. Oporinum, Ambrosium et Aurelium, Frobenios fratres, MDLXV*

## Abstract

Questo lavoro, diviso in due parti, rappresenta un tentativo di riunire tutte le testimonianze degli autori moderni più importanti sulla Biblioteca di Alessandria, in modo tale da osservare come venga narrato e interpretato l'episodio relativo all'incendio cesariano del 47 a.C. Fondamentale in questo si rivela la conoscenza delle fonti antiche, via via sempre maggiore, tale quindi da consentire una più articolata problematizzazione della ricostruzione dell'evento. Nel riportarle, si è tentato di prendere posizione su una serie di questioni testuali, dalle quali dipendono le conclusioni che è possibile trarre dai testi classici. In particolare si formula un'ipotesi sull'interpretazione della testimonianza di Isidoro (Or. VI, 3, 5), che si distingue dalle altre per il numero dei pezzi che sarebbero andati perduti nell'incendio (70.000).